2017, que altera a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, 
para dispor sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações 
e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde. 

Considerando declaração de saldo vinculado a superávit financeiro (anexo), no 
valor total de R$ 60.419,70 (sessenta mil, quatrocentos e dezenove reais e setenta 
centavos) sendo: 

- Conta Corrente n.º: 32.814-6 - PAEMPPAU BAS SAÚDE - R$ 53.593,29, fonte 
de recurso 3.021.0048; 

- Conta Corrente n.º: 32.814-6 - PAEMPPAU BAS SAÚDE - R$3.305,53, fonte 
de recurso 3.021,0069; 

- Conta Corrente n.º:

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal um 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no valor 
de R$ 60.419,70 (sessenta mil, quatrocentos e dezenove reais e setenta centavos). 

Suplementação 
13.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
13.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
13.001.10.302.0029.2.220. REPASSE FINANCEIRO REDE CREDENCIADA AO SUS - BLMAC 
             238 - 3.3.90.34.00.00 30210048 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

[...]

Depósitos Bancados  

Outras Despesas de 
Pessoal Decorrentes 

de Contratos de 
Terceirização 

RS 3.30553 

R$ 3.520,8R 

Para Cobertura do referido crédito será utilizado recurso 
proveniente de Superávit Financeiro apurado no 
exercido de 2022. no valor de RS 3.520,88 (três mil, 
quinhentos e vinte reais e oitenta e oito centavos), 
vinculado a C/C 32.814-6 Banco de Brasil. Em 
confomádade com o disposto no An. 43. § I". Inciso I 

da Lei 4.320/64.  

Superávit 
RS 60.419.70 

ESTADO DE RONDÔNIA - BRASIL 

PREFEITURA DE CACOAL 
SECRETARIA MUNI CIPALDE SAÚDE — SEMUSA

[...]

Demonstrativo Analítico da Conta Bancos em 31112/2021  

Anexo TC-02  

unhou NOmorD 	Coa 	 9Do_..ze 	Nome 40 I ie 

Nifias Ex nlicativas 

Este anexo foi elaborado de acordo com Os normativos vigenles e demonstra de forma fidedigna e inehor 
detalhada o montante de R$ 15.061,632,35 (dezesseis milhões sessenta um mil seiscentos trinta e dois reais 
e trinta e cinco centavos), constantes em nossos registros e que conciliam exatamente com o regrslrado na 
conta Caixa e Equivalentes de Caixa do Anexo XIV — BALANÇO PATRIMONIAL. 

Os saldos das contas correntes acima relacionadas representam fidedignamente os valores registrados ria5 
contas bancárias do Fundo Municipal de Saúde, exceto nos casos abaixo, todas devidamente- conciliadas 
com seus respectivos extratos bancários: 

1 - Na C/C: 16.129-2 Banco do Brasil — a diferença de R$ 195,00 (cento noventa e cinco reais), demonstrada 
na Conciliação Bancária, registrado a maior que nos extratos bancários, refere-se a Bloqueio Judiciai 
efetuado em 2020, por meio do Processo Judal n°7004147-42.2020.8.220037. tendo corno autores: Gise!e 
Rodrigues de Assis do Carmo e Robson Mateus do Carmo Junior, ainda sem definição pela jusic.:3

[...]

que perfazem um valor total de RS 16.061.632,35 (dezesseis milhões sessenta um mli 
seiscentos trinta e doi:: reais e trinta e cinco centavos). contas estas devidamente descritas no ANEXO TC-02, aarte 
integrante desta prestação de contas. liemos ainda no Ativo Circulante a conta Estoques no valor total de R$ 
94.671,54 (noventa quatro mil seiscentos setenta e um reais e cinquenta quatro centavos), oontorme consta no 
saldo de estoques, constantes na setor de Almoxarifado Central, perfazendo um montante de R$ 16.156 303 59 
(dezesseis. milhões cento cinquenta e seis mil trezentos e três reais e oitenta e nove centavos), distribuidas